ve hâşiyede ise Ahî Çelebi’nin Zahîretü’l-
ukbâ’nın yazımına sekiz yıl verdiği şeklindeki bilgiler hesaba katıldığında ilk tarihte yazılmış
olması ihtimali de düşünülebilir.

6 Sadrüşşerîa: Sadrüşşerîa es-Sagîr veya Sadrüşşerîa es-Sânî diye de bilinen Ubeydullah b.
Mes’ûd b. Ömer el-Buhârî’nin (ö. 747/1346) lakabı olmakla birlikte burada ana tarafından
dedesi Burhânüşşerîa Mahmûd’un (ö. 730/1329-1330) eseri Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-
Hidâye adlı eserine yazdığı Şerhu’l-Vikâye kastedilmektedir. Zira bu eser Sadrüşşerîa diye
meşhur olmuştur.

Molla Ahî7 ve Ahî Çelebi8 diye meşhur Tokatlı Yûsuf b. Cüneyd’dir. Gelibolulu
Mustafa Âlî’nin (ö. 1008/1600) onun hakkında “meşhûr Ahîzâdeler ki bunla-
rın neslindendir”9 ve Kâtib Çelebi’nin “çocukları ulemâdır” demesinden anla-
şılacağı üzere bu zâtın kendisi değil, çocukları Ahîzâde diye anılmaktadır.

Kaynaklarda küçük yaşta
temel ilimleri (mebânî-i ulûm) öğrendiği kaydedildiğine göre çok küçük yaşta esir
alınmış ve himayesine girdiği vezir tarafından yetiştirilmiş olmalıdır. Devrinin
âlimlerinden ilim tahsil etmiş ve daha sonra ünlü matematik ve astronomi bilgini
Ali Kuşçu’dan (ö. 879/1474) ders almıştır. Gulâm Sinan Fethu’l-Fethiyye adlı ese-
rinde Ali Kuşçu’dan Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Hoca Nasîruddîn
et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) astronomiye dair et-Tezkire adlı eserine yazdığı şerhi
okuduğunu kaydetmektedir.22

Gulâm Sinan medrese tahsilinden sonra aralarında Bursa’daki Manastır Med-
resesi ve Sultâniye Medresesi de bulunan bazı medreselerde görev yaptıktan sonra
Semâniye Medreseleri’nden birisine elli akçe yevmiye ile müderris atandı.

Sinan’ın esir kökenli olma-
sı sebebiyle Gulâm ve Köle lakaplarıyla anıldığı anlaşılmaktadır. Karışıklığa meydan vermemek
için burada belirtmek gerekir ki Sahn-ı Semân Medreseleri’nin mimarı Mimar Sinan-ı Atîk
de Azatlı Sinan olarak bilinmektedir ve Gulâm Sinan’dan çok önce 876 (1471) yılında vefat
etmiştir. Bk. Câhid Baltacı, XV-XVI. Asırlar Osmanlı Medreseleri: Teşkilât, Tarih, İstanbul 1976,
s. 351; Zeki Sönmez, “Sinân-ı Atîk”, DİA, XXXVII, 228.

22 Gulâm Sinan, Fethu’l-Fethiyye, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 5396, vr. 101a-b. İsmet Parmaksı-
zoğlu sadeleştirdiği Tâcü’t-Tevârîh’te Amasyalı Acem Sinan ile Gulâm Sinan’ın biyografilerini
birbirine karıştırarak kitabın aslında bulunmayan ve her ikisi de Gulâm Sinan’a ait olmayan
vefat tarihlerini (886/1481 veya 1000/1591-1592) ona ait olarak zikretmiştir. Bk. Hoca Sadettin
Efendi, Tacü’t-tevarih, yalınlaştıran: İsmet Parmaksızoğlu, Ankara 1992, V, 211-212.

23 Taşköprîzâde, eş-Şekâik, s. 276-277. Hoca Sâdeddin Efendi de aynı bilgileri kaydetmektedir. Bk.
Tâcü’t-tevârîh, II, 546. Klasik kaynaklarda Gulâm Sinan’ın vefat tarihine rastlayamadık. Ancak
Sicill-i Osmânî’de 912 (1506-07) yılında vefat ettiği ve ayrıca Elvân Camii’ni yaptırdığı kay-
dedilmektedir. Bk. Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, Westmead 1971 [İstanbul 1311/1893’ten
ofset], III, 104.

24 Gulâm Sinan eserin sonunda “kitabın tarihi” diyerek bir beyitlik şu tarihi düşürür ve devamın-
daki açıklamaları yapar:

ولما كان غرضي من عرضي أن أمدح السلطان حمدا
جُعل التأريخ: حُلّ المحمّديّة لسلطاننا أبدا.

30 Meselâ bk. Fethu’l-Fethiyye, vr. 126a-b.
31 Fethu’l-Fethiyye, vr. 135b. Hocası Ali Kuşçu’nun verdiği bir bilgi hakkında ise “herhalde üstadın

zikrettiği şey kendi yeni gözlem sonucuna dayanmaktadır” demektedir. Bk. a.g.e., vr. 155b.
32 Molla Sirâceddin: Hocazâde (ö. 893/1488) ve Kestelî’nin (ö. 901/1496) öğrencisidir. Fatih dö-

neminde Sahn-ı Semân müderrisliği ve nişancılık görevinde bulunmuştur. Hocalarından önce
genç yaşta vefat etmiştir. Bk. Taşköprîzâde, eş-Şekâik, s. 196-197.

33 Meselâ bk. Fethu’l-Fethiyye, vr.

49-62; Lâleli, nr. 3035, vr. 60-70; Murad
Molla, nr. 654, vr.158a-168).

49 Sultan II. Bâyezid’in annesi Gülbahar Hatun adına yaptırdığı için Hâtuniye Medresesi ve
Gülbahar Medresesi olarak da bilinen bu medresedeki camiinin kitâbesinde tarih olarakفيض
kelimesi düşülmüştür ki bu kelime ebced hesabıyla890 (1485) yılını göstermektedir. bk. Halil
Edhem, “Anadolu’da İslâmî Kitâbeler”, Târîh-i Osmânî Encümeni Mecmûası, VI/36, [1331/1916],
s. 743-748; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Kitâbeler, Ankara 1345/1927, s. 29-30; a.mlf., Tokat Kita-
beleri (yay. haz. Mehmet Mercan, Mehmet Emin Ulu), Ankara 2003, s. 59-61; Baltacı, Osmanlı
Medreseleri, s. 134. Gülbahar Hatun’un Tokat ve Amasya’daki vakıflarının 898 tarihli vakfiyesi
Ankara’da Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde bulunmaktadır. bk.

Nitekim vakfiyesinden anlaşıldığı üzere daha kuruluşundan itibaren Semâniye
Medresesi müderrisleri asgari 50 akçe yevmiye alırken70 Tokat Hâtuniye Medre-
sesi müderrislerinin yevmiyeleri ancak 976 (1568-69) yılından önce kırk akçeye
yükseltilmişti.71 Gulâm Sinan’ın kendisine akran saydığı hasmı Ahî Çelebi’nin
894 (1489) yılında Semâniye Medresesi’ndeki yevmiyesi ise elli akçe idi. Tokat’a
gitmekten memnun olmadığı anlaşılan Gulâm Sinan’ın cevap yazdığı mektubun
konusuyla doğrudan ilgisi olmamakla birlikte yaklaşık on yıl önce yaşanmış bir
hâdiseye atıfta bulunması muhtemelen bu atamada Ahî Çelebi’nin bir tür payı
olduğunu düşündüğünü göstermektedir.

suretiyle muasır âlimlerin ve zamanın ileri gelenlerinin hüsnü kabul
gösterdikleri eserler yazmakla birlikte fâidelerle dolu bu latîf metni ve ferîdelerle (az bulunur
iri daneli incilerle) dolu bu kıymetli şerhi yazmakla onlardan ayrıldı.” Molla Hüsrev, Dürerü’l-
hükkâm fî şerhi Gureri’l-ahkâm, 1300/1883, II, 559.

77 “Kendi ölçüsünü bilen ve sınırını aşmayan kimseye Allah merhamet etsin” anlamındaki bu söz

Hz. Ali’ye nisbet edilmektedir. Bk. Şehâbeddin Ahmed İbn Hacer el-Heytemî, es-Savâiku’l-
muhrika alâ ehli’r-Rafzi ve’d-dalâli ve’z-zendeka (nşr. Abdurrahman b. Abdullah et-Türkî,
Kâmil Muhammed el-Harrât), Beyrut 1417/1997, II, 379. Ebû Nuaym el-Isfehânî “ve sınırını
aşmayan” kısmı hariç Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz’in sözü olarak senediyle nakletmiştir.
Bk. Ebû Nuaym el-Isfahânî, Hılyetü’l-evliyâ, V, 306. Mâverdî, A’lâmü’n-nübüvve (nşr. Muham-
med Mu’tasım-Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1407/1987, s. 295) adlı eserinde “Ölçüsünü bilen kim-
se helâk olmaz” lafzıyla hadis olarak kaydetmişse de Heytemî aynı yerde bunu da Hz. Ali’ye
nispet etmektedir.

78 Molla Lutfî. Bilgi için bk.

Bu hasîs fiilünle niçe şeref-i neseb da’vâsın
idersin?.80لكن االله يخرج الميت من الحيّ كما يخرج الحيّ من الميت

II. Ey bî-hayâ, akrânın bilmez! Eğer Mevlânâ Yegân oğlu81 ve Sinan Paşa82 ka-
rındaş gibi nesebün olsa ve Mevlânâ Arab83 ve Mevlânâ Ahaveyn84 ve Abdülkerîm85

79 Sadrüşşerîa Ubeydullah b. Mes‘ûd b. Ömer el-Mahbûbî el-Buhârî’nin (ö. 747/1346) dedesi
Burhânüşşerîa Mahmûd’un (ö. 730/1329-1330) Hanefî mezhebinde dört muteber fıkıh met-
ninden biri kabul edilen Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye adlı eserine Şerhu’l-Vikâye adıyla
yazdığı ve müellifin lakabıyla Sadrüşşerîa olarak da tanınan bu eser üzerine Ahîzâde Yûsuf
Efendi’nin Zahîretü’l-‘ukbâ şerhi Sadri’ş-şerî‘ati’l-‘uzmâ adıyla yazdığı hâşiye kastedilmektedir.

III. Ve bazı vakitde dostluğa binâen bir kişi âhar evine varmak cemî‘
münâsebetimde (?) ihtiyâcı müstelzim değildir. İstilzâm da’vâsı mahzâ vehm-i
şeytânîdir. سيئات ومن أنفسنا شرور من باالله -Ve örfde mütekârib ad أعمالنا92 نعوذ

86 Fatih Sultan Mehmed’e hocalık ve kadıaskerlik yapan Hocazâde’nin (ö. 893/1488) babası tüccardı.
Biyografisi için bk. Saffet Köse, “Hocazâde Muslihuddin Efendi”, DİA, XVIII, 207-209.

87 Sahn Medresesi müderrisi olan Hatibzâde Muhyiddin Efendi’nin babası İznik’te müderrislik yap-
mıştır. Taşköprîzâde vefat tarihini 901 (1496) olarak zikretmiş ve bu tarih daha sonraki kaynaklarda
tekrarlanmıştır. Oysa Hatîbzâdenin vefat ettiği yıllarda müderrislik görevine başlamış bulunan
Sa’dî Çelebi kendisine ait bir mecmuada (Esad Efendi, nr. 1279, vr. 258b) Hatîbzâde’nin vefatını
rakamla 903 (1497-1498) yılı olarak kaydetmiş ve bu yıla denk gelen şu tarihi düşmüştür:

چو رحلت كرد ازين دار فنا ملا خطيب زاده
همى كفتند تاريخش بروح پاك وى رحمت

سنه ٩٠٣
Hatîbzâde'nin biyografisi için bk. İlyas Üzüm, "Hatibzâde Muhyiddin Efendi", DİA, XVI,

463-464.
88 II. Bayezid döneminde şeyhülislâm olan Efdalzâde’nin (ö. 908/1503) babası Efdalüddin el-

Hüseynî II. Murad devri âlimlerindendi. Biyografisi için bk. Cahid Baltacı, “Hamîdüddin
Efendi, Efdalzâde”, DİA, XV, 476-478.

89 en-Nâziât 79/24. Anlamı: “Ben sizin en yüce Rabbinizim”. Hz. Mûsâ tarafından hak dine
davet edilen Firavun’un, adamlarına söylediği söz.

90 “Câhiliye davasına [soyunan, Câhiliye’de yaptıkları kötü işlerle övünerek onları canlandırmaya
yahut kavgada kabilesini imdada çağırmaya] kalkışan kimseye babasının şeyini ısırmasını söy-
leyin” anlamındaki bu söz bir hadis-i şerîftir. Bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, V, 136; Nesâî,
es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. Abdülgaffâr Süleyman el-Bündârî, Ebû Abdullah Seyyid b. Kesrevî b.
Hasan), Beyrut 1991/1411, V, 272; VI, 242; İbn Hibbân, es-Sahîh (nşr. Şuayb el-Arnaût), Beyrut
1414/1993, VII, 424; Abdurraûf el-Münâvî, el-Feyzu’l-kadîr şerhu’l-Câmi’i’s-sagîr, Beyrut 1391/1972,
I, 357, 381. Metinde köşeli parantez içinde yazılı kısım sayfa kenarında yer almaktadır.

91 el-A’râf 7/12; Sâd 38/76. Anlamı: “Beni ateşten yarattın ve onu topraktan yarattın”. İblis’in Hz.
Âdem’e secde etmeme gerekçesini açıklamak üzere söylediği söz.

وللناس فيما يعشقون مذاهب121 وهذه الكلمات المكتوبة نقشته مصدورات رخص االله فيها

114 Türrehât saçmalıklar, fevriyyât ise bir şeyin peşinden fevrî, yani anında karşılık vermek suretiy-
le yapılan şeyler demektir.

115 Ebü’l-Fazl Ahmed b. Muhammed el-Meydânî en-Nîsâbûrî (ö. 518/1124), Mec ma’u’l-emsâl (nşr.
Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhîm), Kahire 1398/1978, III, 496.

116 İbnü’l-Mu’tez’in Dîvân’ında: “ّاصبر على حسد العدو” (düşmanın hasedine sabret) şeklinde geçen
bu mısra gerek Cürcânî’nin Esrâru’l-belâga gerekse Kazvînî’nin el-Îzâh’ında mektupta yer aldı-
ğı şekildedir.

117 Asılda: .يأكل Düzeltme aşağıda zikredilen her üç kaynaktan.
118 Beyit şair İbnü’l-Mu’tezz’e (ö. 296/908) aittir. Anlamı: “Hasetçinin incitmelerine sabret. Çün-

kü senin sabrın onu öldürecektir. Zira ateş yiyecek bir şey bulamazsa kendisini yer bitirir.” Be-
yit için bk. İbnü’l-Mu’tez Abdullah b. Muhammed, Dîvânü eş’âri’l-Emîr Ebi’l-Abbâs (nşr. Mu-
hammed Bedî’ Şerîf ), Kahire 1978, II, 412; Abdülkâhir b. Abdurrahmân el-Cürcânî, Esrâru’l-
belâga (nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir), Kahire 1412/1991, s. 96; Celâleddin Muhammed
b. Abdurrahmân el-Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh fî ulûmi’l-belâga (nşr. Muhammed Abdülkâdir
el-Fâdılî), Beyrut 1424/2004, s. 243.

119 Cümlede köşeli parantez içinde olan ilâveler sözün akışı dikkate alınarak tarafımızdan eklen-
miştir.

120 Çift tırnak içine alınan bu kısım metnin kenarında sonunda metne ait olduğunu ifade eden
“sahha” kelimesiyle verilmiştir. Metin içerisindeki yeri gösterilmemiş olmakla birlikte buraya
eklenmeyi uygun bulduk.

121 Arap şairi Ebû Firâs el-Hamdânî’nin (ö. 357/968) Dîvân’ındaki bir beytin ikinci mısraıdır. Bi-
rinci mısra لأهلها ِالديار ُّحب مذهبي من و şeklinde olup “Bir diyârı sakinlerinden dolayı sevmek